
 
 

 

 

 

Portaria da EPSJV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Diretor da Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 

suas atribuições,  

RESOLVE: 

1.0 - PROPÓSITO 

Alterar a formação do Conselho de Política Editorial (CPE) da EPSJV para o 

aperfeiçoamento constante e aplicação efetiva de uma política editorial. O CPE figurará 

como Conselho Editorial em todas as publicações organizadas e financiadas pela EPSJV 

ou que utilizem a sua logomarca.  

2.0 – OBJETIVO 

Caberá ao CPE a análise e deliberação, por meio de pareceres, acerca de todas as 

propostas/projetos de publicação da EPSJV, independente de terem sido ou não 

financiadas por ela. Nas situações não-previstas serão resolvidos casos a caso pela Direção 

da EPSJV, em conjunto com o CPE. Sua composição deverá refletir a variedade de 

perspectiva teórico-práticas que a EPSJV abriga. 

3.0 – CONSELHO DE POLÍTICA EDITORIAL (CPE) 
 

Marcela Pronko – Coordenadora Executiva (VDPDT) 

Aparecida Tiradentes (BEB) 
Bianca Cortes (Lic-Provoc) 

Carla Martins (CPPGEPS) 

Claudio Gomes (VDEI) 

Filippina Chinelli (Lateps) 

Francini Guizardi (Laborat) 

Gaudêncio Frigotto - UERJ 

Grasiele Nespoli (Labgestão) 

Gustavo Matta (Laborat) 

José dos Santos Souza - UFRRJ  

José Roberto Franco Reis (Labform) 

Márcia Valeria Morosini (Lateps) 

Márcio Rolo (Labform) 

Maria Inês Bravo - UERJ 

Paulo Guanaes (REVTES) 

Ramón Peña Castro (Labgestão) 

Selma Majerowicz (Latec) 
 
 

   Número 

                                  

031/2012-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

10/12/2012 

   De 

02 
   Folha 

01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

10/12/2012 

    Altera 
 

025/2012-DIR/EPSJV 

   Cancela 

  -------- 



 

 
 

 

 

Portaria da EPSJV 

 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

10/12/2012 

    Altera 
 

025/2012-DIR/EPSJV 

   Cancela 

  -------- 

 

4.0 – VIGÊNCIA 

A presente Portaria têm vigência a partir da data de sua publicação no site da Unidade. 

 
 
 
 

 
Mauro de Lima Gomes 

Diretor 

EPSJV/FIOCRUZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Número 

                                  

031/2012-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

10/12/2012 

   De 

02 
   Folha 

02 


